
 

 

 

 

Provvedimento n° 4 del 18.4.2012 

 

OGGETTO: Approvazione schema di contratto di avvalimento fra Società della salute Area pratese e 
Comune di Prato per la tutela e la sicurezza nei luoghi di lavoro. 

IMPEGNO DI SPESA €================= 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 

- la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della Salute quali 
enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-assistenziali; 

- dopo un quinquennio di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area 
Pratese hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e mandare a regime il consorzio, in 
attuazione della normativa sopra citata; 

- conseguentemente, in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di 
Prato, Dott. Del Regno Vincenzo, gli Enti aderenti hanno sottoscritto i nuovi  atti costitutivi 
(statuto e convenzione) dell’organismo a regime; 

- con provvedimento presidenziale n. 1 del 4.5.2010 il sottoscritto è stato confermato quale 
direttore della SDS e in tale veste ha ricevuto, dall’Assemblea dei Soci SDS con deliberazione n.2 
del 20.2.2012, il mandato di predisporre, in accordo col Dirigente del Comune di Prato, 
responsabile per la sicurezza, una bozza di contratto di avvalimento per la tutela e sicurezza nei 
luoghi di lavoro che disciplini gli impegni reciproci ed individui nominativamente le seguenti 
figure: 

• responsabile della sicurezza 

• addetto al pronto soccorso 

• addetto all’antincendio 

• Medico competente   



VISTA la bozza di contratto, allegata alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal responsabile della sicurezza del Comune di 
Prato Dott. Giampaolo Bonini in merito al contenuto dello schema di contratto; 

RINVIATI a successivi documenti (vedi art. 3 dello schema di contratto) i protocolli di 
attuazione; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 
c.1 del D. Lgs. 267/2000;  
 
RICHIAMATI gli artt. 14 e 15 dello Statuto; 

 
DISPONE 

 
per i motivi espressi in narrativa: 

1. di approvare lo schema di contratto, nel testo allegato alla presente a formarne parte integrante 
e sostanziale; 

2. di rinviare a successivi documenti i protocolli di attuazione, con i quali saranno meglio 
individuati: 

• l’oggetto 

• lo scopo 

• le fasi di attività 

• i responsabili delle attività ed eventualmente delle singole fasi (in particolare nominativo 
del Responsabile della sicurezza, dell’addetto al pronto soccorso, dell’addetto 
all’antincendio e del medico competente nonché di ogni altra figura prevista dalla 
normativa di cui trattasi) 

• eventuali oneri 

A proposito di questi ultimi, si ribadisce che l’avvalimento delle strutture del Comune di Prato 
per lo svolgimento delle attività indicate nell’accordo non implica alcun onere a carico della 
SDS ed eventuali costi aggiuntivi, dovuti, dal Comune di Prato, a professionisti o collaboratori 
esterni, in virtù del presente accordo potranno essere posti a carico della SDS solo se 
preventivamente autorizzati. Nessun costo sarà riconosciuto in assenza di preventiva formale 
autorizzazione. 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo 

4. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale; 

5. di dare pubblicità  al medesimo mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la 
durata di giorni 10  consecutivi.      

IL DIRETTORE 

Dott. Riccardo Poli 



ALLEGATO al provvedimento del Direttore n. 4 del 18.4.2012 

Accordo di avvalimento tra Società della Salute area pratese e Comune di Prato 
per la tutela e la sicurezza nei luoghi di lavoro. 

 

In data ……………………………2012 è stipulato il seguente 

ACCORDO DI AVVALIMENTO 

tra: 

Società della Salute area pratese C.F./P.IVA 01975410976 rappresentata dal suo Direttore Dott. Riccardo 
Poli, nato a Firenze  9/01/1956,  a ciò autorizzato con delibera di assemblea n. 2 del 20.2.2012 

e 

Comune di Prato C.F. …………………… rappresentato dal Dirigente ……………………………. a ciò autorizzato con 
determina n………………….. del ……………………………….. 

PREMESSO che: 
 
- in data 19 marzo 2010, dopo un quinquennio di sperimentazione, è andato a regime il Consorzio 

pubblico denominato “Società della Salute Area pratese” di cui fanno parte i comuni di Prato, 
Cantagallo, Vernio, Vaiano, Montemurlo, Poggio a Caiano e Carmignano nonché l’Azienda USL 4; 

 

- in data 6 aprile 2010 si è svolta la prima seduta dell’Assemblea della Società della Salute Area Pratese, 
in attuazione dell’art. 9 dello Statuto consortile, e si è proceduto a nominare i tre componenti non di 
diritto della Giunta esecutiva e il Presidente SDS, che con proprio decreto ha successivamente 
nominato il Direttore della SDS nella persona del Dott. Riccardo Poli; 

 
- ai sensi della DGRT 243/2011, le Società della Salute, per lo svolgimento dei compiti affidatigli, devono 

tenere conto del principio della non duplicazione delle funzioni, ricorrendo, per come meglio indicato 
nella stessa delibera, ad accordi di avvalimento da stipulare con gli Enti consorziati o a specifiche 
convenzione con gli ESTAV regionali di riferimento; 

 

- con delibera di Assemblea dei Soci SDS n. 43 del 22.9.2011, su proposta del Direttore, sono state 
approvate le prime linee di organizzazione del Consorzio e delineato l’assetto organizzativo di massima 
nonchè le sue funzioni, ribadendo i principi già previsti in legge e nella deliberazione regionale citata al 
punto precedente, primo, fra tutti, quello della non duplicazione delle strutture e delle funzioni, 
rispetto a quelle degli Enti consorziati, secondo, la necessità di integrazione tra le strutture tecniche di 
supporto e operative del Consorzio con quelle dell’Azienda Usl 4 e dei Comuni aderenti al medesimo; 

 

- a causa del quadro normativo nazionale che impone alla Regione Toscana un  riassetto normativo della 
disciplina delle SDS, con conseguente modifica della L.R. 60 del 10.11.2008 “Modifiche alla legge 
regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale), in merito al fondamento 
giuridico della formula consortile e delle funzioni a queste attribuite, la ns. Area ha fatto la scelta di 
soprassedere temporaneamente alla definizione dei contratti di servizio con gli Enti consorziati e quindi 
anche alla definizione dei servizi per i quali fare ricorso “all’avvalimento”; 



 

- con deliberazione n. 2 del 20.2.2012, l’Assemblea dei soci SDS, approvando l’Atto di indirizzo per la 
tutela e sicurezza nei luoghi di lavoro, ha però deciso, almeno per questo servizio, di non rinviare 
ulteriormente la scelta e di far ricorso all’istituto dell’avvalimento, cioè di utilizzare le capacità 
organizzative e tecniche di uno degli Enti consorziati, nella fattispecie quelle del Comune di Prato; 

 

- l’attuale organico della Società della salute, salvo per quanto riguarda la figura del “Datore di lavoro”, 
che in virtù dell’art. 15 dello Statuto, è individuato nella figura del suo Direttore, Dott. Riccardo Poli (il 
Direttore della Società della Salute,  ai sensi dell’art. 64 comma 9,  della L.R. 40/05 e smi, coincide con il 
Responsabile di zona e anche nell’organizzazione della sicurezza aziendale, in corso di revisione, 
quest’ultimo ricoprirà la funzione di dirigente con delega di funzioni di datore di lavoro), non è in grado 
di esprimere, per i numeri e le professionalità di cui dispone,  nessuna delle altre figure previste dall'ex 
D. Lgs. 81/2008 : 

 
 

• Responsabile della sicurezza 
• Addetto al pronto soccorso 
• Addetto all’antincendio 
• Medico competente 

 

- la SDS ha la propria sede operativa in locali di proprietà del Comune di Prato, messi a disposizione in 
comodato d’uso gratuito, insieme alle risorse strumentali necessarie per il suo funzionamento; 

 

- col personale comunale del Servizio “Rapporti con la SDS, Sociale e Salute”, la SDS, condivide non solo 
lo stesso fabbricato ma, senza soluzione di continuità, anche lo stesso piano, nonché le risorse 
strumentali e la tipologia di lavoro, per cui si ritiene che la relazione di individuazione dei rischi già 
predisposta per quel servizio non abbia necessità di essere rivista per poterla estendere anche agli 
operatori della Società della Salute; 

 

Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante del presente accordo di avvalimento, che di 
seguito, per brevità, sarà identificato col solo termine di “accordo”. 

L’accordo si compone di n. 6 articoli. 

Art. 1 – Durata  

L’accordo ha validità dal ……………. al ………………………………. 

Art. 2 – Oggetto 

Il presente accordo disciplina le modalità con cui la Società della Salute area pratese si avvarrà delle 
strutture tecniche e organizzative del Comune di Prato, nella sua qualità di membro del Consorzio, per la 
gestione di tutte le problematiche connesse alla tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro, sia d’ordine 
amministrativo che tecnico-pratiche. 

Il Comune di Prato garantisce lo svolgimento delle attività descritte, tramite la propria sttruttura 
organizzativa e/o tramite quelle individuate dal proprio funzionigramma; se del caso, provvede ad 
aggiornare quest'ultimo allo scopo di assicurare lo svolgimento corretto delle funzioni sopra dette;  



Art. 3 modalità e procedure di svolgimento delle attività 

L'attività oggetto dell’accordo potrà essere meglio disciplinata con successivi documenti definiti 
“procedure” che andranno a costituire, previa approvazione da parte degli Organi della SDS e del Comune 
di Prato, protocolli di attuazione del presente atto. 

Tali procedure dovranno indicare almeno: 

a) oggetto 

b) scopo                   

c) fasi dell'attività 

d) responsabili delle attività ed eventualmente delle singole fasi (in particolare nominativo del Responsabile 
della sicurezza, dell'addetto al pronto soccorso, dell'addetto all'antincendio e del medico competente 
nonchè di ogni altra figura prevista dalla normativa di cui trattasi). 

e) oneri 

L'avvalimento delle strutture del Comune di Prato per lo svolgimento delle attività indicate nel presente 
accordo non implica alcun onere a carico della SDS.  

Eventuali costi aggiuntivi dovuti a professionisti o collaboratori esterni in virtù del presente accordo 
potranno essere posti a carico della SDS solo se preventivamente autorizzati da quest'ultima. Nessun costo 
sarà riconosciuto in assenza di preventiva formale autorizzazione. 

Il presente accordo potrà essere  rivisto ed integrato nell'ipotesi in cui l'organico di cui al successivo Art. 4 
venga modificato 

Art. 4 - Organico della Società della salute area pratese 

• n° 1 Direttore con contratto di natura privata, responsabile gestionale di tutto il Consorzio 
• n° 2 dipendenti del Comune di Prato comandate a tempo pieno alla SDS (n. 1 amministrativo e n. 1 

assistente sociale) 
• n° 1 dipendente dell’Azienda USL 4 assegnato funzionalmente alla SDS all’80% del suo orario 

(Amministrativo) 
• n° 1 operatore con  rapporto interinale (amministrativo) a tempo pieno 
• n° 1 operatore part-time (amministrativo) assegnato funzionalmente alla SDS da UNCEM TOSCANA 

 

Art. 5 - Entrata in vigore e durata 

Il presente accordo entra in vigore il giorno successivo alla sua sottoscrizione ed è preventivamente 
approvato dagli Organi della SDS e del Comune di Prato con proprio atto deliberativo. Può essere oggetto di 
revisione anticipata rispetto alla scadenza esclusivamente in forma scritta e sempre previa approvazione da 
parte degli Organi dei due Enti interessati. 

Art. 6 - Norme finali 



Le parti si impegnano a svolgere tutte le attività necessarie per la corretta ed efficace esecuzione del 
presente accordo impegnandosi a risolvere ogni eventuale disguido o ritardo che dovesse verificarsi, nello 
spirito di reciproca collaborazione, nonché di efficacia dell'azione amministrativa.  

Qualora insorgessero problemi legati all’erogazione dei servizi o all’interpretazione dell’accordo, gli stessi 
saranno affrontati in un apposito incontro tra i Dirigenti responsabili degli enti interessati, da tenersi entro 
7 giorni dalla richiesta avanzata da uno degli enti sottoscrittori. Se nell’incontro non vengono raggiunte 
soluzioni condivise rispetto ai problemi sollevati, la questione sarà affidata ad un Collegio arbitrale 
composto da un rappresentante nominato dalla Sds, uno dal Comune di Prato e il Terzo da entrambi. Il 
Collegio opera a titolo gratuito. 

Il presente accordo   redatto in tre originali, sarà registrato solo in caso d'uso ai sensi del DPR 131/1986, a 
cura e spese della parte richiedente. 

L’atto è soggetto ad imposta di bollo ai sensi del DPR n. 642/1972 e smi, a carico della SDS.  

 

p. Il Comune di Prato: il Dirigente …................................... 

p. la SDS area pratese: Il Direttore SDS Dott. Riccardo Poli 

 

 


